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Orientering om besvarelse af spørgsmål vedr. KL’s dia-
log med regeringen om prisstigningerne på især energi 

 

Resumé 

Partierne bag Budget 2023 har fået orientering om KL’s dialog om pris-
stigningerne på energi. KL og finansministeren holdt møde i oktober, 

hvor yderligere kompensation end afsat med aftale om kommunernes 

økonomi for 2023 (ØA23) blev afvist. Dialogen mellem KL og regerin-

gen er pt. sat på pause grundet folketingsvalg og pågående regerings-

forhandlinger. Dette notat er til orientering. 

 

Sagsfremstilling 

Partierne bag budget 2023 har den 21. november spurgt til status på 

KL’s dialog med regeringen om kompensation som følge af prisstignin-

ger på især energi. 

 

Økonomiudvalget (ØU) blev hhv. den 21. september og 3. oktober 

2022 orienteret om KL’s henvendelse til regeringen med opfordring til 
at genbesøge pris- og lønudviklingen i 2022, herunder effekten heraf 

for kommunernes økonomi. 

 

Den 5. oktober blev der afholdt møde mellem KL og finansministeren. 

Her afviste finansministeren at kompensere yderligere, end hvad der 

indgik i forbindelse med ØA23.Den 5. oktober blev der ligeledes ud-

skrevet folketingsvalg. KL har over for KK oplyst, at dialogen mellem KL 

og regeringen derfor er sat på pause, indtil der er dannet en ny rege-

ring. Det forventes, at dialogen genoptages med den kommende fi-

nansminister. 

 

Bilag 

- Bilag 1. Borgmesterbrev vedr. de aktuelle prisstigninger (5. ok-
tober 2022)  

- Bilag 2. ØU-orientering om brev fra KL vedr. den aktuelle infla-
tion (3. oktober 2022)  

- Bilag 3. ØU-orientering om brev fra KL vedr. inflationen i 2022 
(15. september 2022)   
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Orientering om brev fra KL vedr. den aktuelle inflation 

 

 

Resumé 

KL har den 29. september 2022 fremsendt et brev til borgmestrene, 

som følger op på KL’s henvendelse til regeringen om den aktuelle infla-
tion. Det er KL’s forståelse, at der ikke vil blive justeret for de nye pris- og 

lønskøn. KL anbefaler kommunerne at overveje, hvordan der kan skabes 

plads til prisstigningerne inden for en uændret ramme. 

 

Sagsfremstilling 

ØU blev den 21. september 2022 orienteret om, at KL ville rette henven-

delse til regeringen med opfordring til at genbesøge pris- og lønudvik-

lingen i 2022, herunder effekten heraf for kommunernes økonomi, jf. 

bilag 2. 

 

Den 29. september 2022 har KL fremsendt et brev til borgmestrene, 

som følger op på KL’s henvendelse til regeringen om den aktuelle infla-
tion.  

 

Økonomi 

Sagen har ingen økonomiske konsekvenser i sig selv. 

 

Videre proces  

Sagen er til orientering 

 

Bilag 

- Borgmesterbrev vedr. den aktuelle inflation (29. september 

2022) 

- ØU orientering om brev fra KL vedr. den aktuelle inflation (21. 

september 2022) 
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Kære borgmester 

 
Som vi har drøftet på dagens borgmestermøde, og tidligere orienteret om 
via et borgmesterbrev, har KL rettet henvendelse til regeringen om de ak-
tuelle prisstigninger på især energi.  
 
KL’s budskab til regeringen er og har været klart. Hvis ikke kommunernes 
økonomiske rammer følger med regeringens seneste vurdering af inflatio-
nen, er kommunerne nødt til at finde modgående besparelser i både 
2022 og 2023. 
 
Budgetterne for 2023 er ved at være på plads alle steder. Men prisstig-
ningerne fjerner hele det økonomiske løft, vi fik til flere børn og ældre i 
aftalen før sommer. Og mere til.  
 
Regeringen anerkender situationens alvor men har lagt en stram finans-
politisk linje hele vejen rundt. Vi har forstået, at rammerne i en kom-
mende finanslov hviler på samme forudsætninger som vores økonomiaf-
tale og ikke justeres for de nye pris- og lønskøn. Samtidig har regeringen 
nu taget initiativ til, at driftsbevillinger reduceres hele vejen rundt i cen-
traladministrationen. 
 
Samtidig fastholder regeringen, at udgiftsloftet for 2022 ikke justeres nu. 
Det betyder, at vores serviceudgifter i regnskabet holdes op imod et må-
lepunkt, hvor der ikke er givet plads til de aktuelle prisstigninger.  Det in-
debærer, at vi med stor sandsynlighed ser ind i en overskridelse, som al-
lerede på kort sigt vil betyde modgående besparelser.  
 
Vi forstår regeringens svar sådan, at der trædes alvorligt på bremsen nu, 
og at der ikke er løft i næste års økonomi til velfærden.  
 
KL’s anbefaling er, at kommunerne indretter sig på det klare signal fra re-
geringen om de økonomiske rammer og overvejer, hvordan der kan ska-
bes plads til prisstigningerne inden for en uændret ramme. 
 
KL vil selvfølgelig søge at få et møde med regeringen snarest, og under 
alle omstændigheder vil prisudviklingen naturligvis være et centralt tema i 
næste års økonomiforhandlinger.  
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
Martin Damm 

Kristian Vendelbo 
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ØU-orientering 

Orientering om brev fra KL vedr. inflationen i 2022 

 

Resumé 

Kommunernes Landsforening (KL) har den 14. september 2022 frem-

sendt brev om henvendelse til regeringen om inflationen i 2022. KL op-

fordrer i brevet kommunerne til at lægge budget for 2023 på baggrund 

af kendte vilkår i økonomiaftalen for 2023. Brevet har ikke konsekvenser 

for Københavns Kommunes budgetaftale for 2023.  

 

Sagsfremstilling 

Af KL’s brev (vedlagt) fremgår det, at KL har rettet henvendelse til rege-

ringen med opfordring til at genbesøge pris- og lønudviklingen i 2022, 

herunder effekten heraf for kommunernes økonomi. Henvendelsen er 

foretaget efter Finansministeriets fremlæggelse af Økonomisk Redegø-

relse i august, hvori der fremgår en højere pris- og lønudvikling i 2022 

end forventet i forbindelse med økonomiforhandlingerne i maj/juni.  

 

KL anbefaler, at kommunerne budgetlægger på baggrund af forudsæt-

ningerne i ØA . Hertil bemærkes, at KK’s forslag til budget 0  samt 
aftale om budget er udarbejdet på dette grundlag. 

 

Økonomi 

Sagen har ingen økonomiske konsekvenser. 

 

Videre proces  

Sagen er til orientering 

 

Bilag 

- Borgmesterbrev vedr. den aktuelle inflation 

  

Cover 

 

 



Dato: 14. september 2022 
 
 
 
Weidekampsgade 10 
Postboks 3370 
2300 København S 
 
www.kl.dk 
Side 1 af 1 

 

 

Kære borgmester 

 
I økonomiforhandlingerne for 2023 var den aktuelle inflation et absolut 
hovedtema. Både udviklingen helt aktuelt og for det kommende år.  
 
På den baggrund blev vores økonomi i 2022 løftet med 3 mia. kr. i for-
hold til den aftale, som vi sidste år indgik med regeringen. Både finansie-
ring og serviceramme blev løftet. Samtidig blev udgangspunktet for ser-
vicerammen løftet tilsvarende.  
 
KL rejste samtidig behovet for, at pris- og lønudviklingen kunne genbesø-
ges senere i 2022. Baggrunden var naturligvis den usikkerhed omkring 
udviklingen i især priserne, som I alle kender til. Regeringen var dog ikke 
med på at omtale problemet i aftalen. 
 
Nu har finansministeren fremlagt en ny økonomisk redegørelse, som in-
debærer, at behovet for at revurdere pris- og lønudviklingen for 2022 igen 
er til stede. Finansministeriets seneste skøn giver en kommunal pris - og 
lønudvikling i år, som er meget højere end forventet i forbindelse med 
økonomiforhandlingerne.  
 
Derfor har KL også henvendt sig til regeringen om de kraftige stigninger i 
priserne. Det er en situation, man er nødt til at forholde sig til på nationalt 
plan og ikke noget, kommunerne kan løse i budgetterne. Det ville i givet 
fald indebære, at budgetforlig over hele landet skulle genåbnes.  
 
Derfor er vores klare anbefaling til kommunerne også, at I er nødt til at 
lægge budget på det grundlag, som I kender, og det der lå til grund for 
økonomiaftalen. Og så må vi afvente, at der nationalt tages stilling til 
håndtering af de stigende priser. 
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
Martin Damm 

Kristian Vendelbo 
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Kære borgmester 

 
KL har her til morgen holdt et møde med finansministeren om de aktuelle 
prisstigninger og de økonomiske udfordringer, det giver kommunerne her 
og nu og i 2023. 
 
Regeringen anerkender kommunernes udfordringer fuldt ud, men henvi-
ser samtidig til, at kommunernes ikke står alene med disse udfordringer.  
Det rammer også staten, regioner, erhvervsliv og borgere. Og staten selv 
holder en stram finanspolitisk linje. 
 
Udgiftslofterne for 2022 og 2023 fastholdes for nu. Det betyder, at vores 
serviceudgifter holdes op mod en aftale, hvor der ikke er givet plads til de 
nuværende pris- og lønskøn. Finansministeren understregede dog, at re-
geringen står ved, at den vil sikre den nødvendige finansiering til at 
dække udgifter til håndtering af covid-19 og fordrevne ukrainere i 2022. 
 
Meldingen angående de aktuelle udfordringer i den kollektive trafik er den 
samme. Der kommer ikke en krone for krone-kompensation til trafiksel-
skaberne. Transportministeren har i lørdags meldt ud, at regeringen har 
besluttet at yde 140 mio. kr. i 2023 i kompensation til trafikselskaberne 
som følge af de stigende brændstofpriser. Dette oven i de 125 mio. kr., 
der er givet til at kompensere for covid-19 i 2022.  
 
KL fastholder anbefalingen om, at kommunerne indretter sig på det klare 
signal om de økonomiske rammer og overvejer, hvordan der kan skabes 
plads til prisstigningerne inden for en uændret ramme. 
 
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
Martin Damm 

Kristian Vendelbo 
 
 
 
 


